姓名 职位 任期起止日期 持股情况

唐国宏 董事长 2011.9—至今 —

刘志伟 董事 2011.9—至今 —

王明坤 董事、总经理 2011.9—至今 —

李光 董事 2011.9—至今 —

詹钟炜 董事 2011.9—至今 —

张彦军 董事 2011.9—至今 —

胡迁林 独立董事 2011.9—至今 —

陈  敏 独立董事 2011.9—至今 —

刘  斌 独立董事 2011.9—至今 —

丁  华 监事会主席 2011.9—至今 —

马绍晶 监事 2011.9—至今 —

章旭琛 监事 2011.9—至今 —

姜从斌 副总经理、总工程师 2011.9—至今 —

杜世家 副总经理 2011.9—至今 —

孙庆君 副总经理 2011.9—至今 —

李泽之 财务负责人 2011.9—至今 —

陈  雄 副总经理 2011.9—至今 —

徐京辉 董事会秘书 2011.9—至今 —

截至本上市公告书刊登之日，公司董事、监事、高级管理人员不存在持有

公司股票、债券的情况。

二、控股股东及实际控制人情况

航天工程的控股股东为中国运载火箭技术研究院，实际控制人为中国航天

科技集团公司。

航天长征化学工程股份有限公司   上市公告书

15

（一）中国航天科技集团公司

中国航天科技集团公司是国务院国资委直属中央企业，成立于 1999 年 6 月

29 日，其前身源于 1956 年成立的国防部第五研究院，曾历经第七机械工业部、

航天工业部、航空航天工业部和中国航天工业总公司阶段。

中国航天科技集团公司注册资本为 111.21 亿元，主要从事：运载火箭、人

造卫星、载人飞船和战略、战术导弹武器系统的研究、设计、生产和发射，专

营国际商业卫星发射服务，以及卫星应用、信息技术、新材料与新能源、航天

特种技术应用、特种车辆及零部件、空间生物等领域的研究与发展。

（二）中国运载火箭技术研究院

中国运载火箭技术研究院建于 1957 年 11 月 16 日，是航天科技集团直属的

事业单位，现持有编号为事证第 110000002197 号的事业单位法人证书。火箭院

开办资金为 18,595 万元，主要从事：运载火箭技术的研发；航天设备研制；航

天技术开发；信息通信和卫星应用技术开发、计算机硬件和软件技术开发；相

关继续教育、专业培训、产品开发与技术服务。

三、股东情况

（一）本次发行前后的股本结构

本次发行前 本次发行后

项目 股东名称 持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

锁定期

限（月）

中国运载火箭技术

研究院
194,117,648 58.824% 188,630,981 45.75% 36

航天投资控股有限

公司
64,705,882 19.607% 62,954,904 15.27% 36

北京航天动力研究

所
32,352,941 9.804% 31,438,497 7.62% 36

有限

售条

件 A

股流

通股 北京航天产业投资

基金（有限合伙）
32,352,941 9.804% 32,352,941 7.85% 36

航天长征化学工程股份有限公司   上市公告书

16

卢正滔 6,470,588 1.961% 6,470,588 1.57% 12

全国社会保障基金

理事会
— — 8,152,089 1.98% 36

无限

售条

件 A

股流

通股

社会公众股 — — 82,300,000 19.96% —

合计 330,000,000 100% 412,300,000 100%

（二）前十名股东持股情况

本次发行后、上市前公司股东户数为69,656户，其中前十名股东持股情况如

下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 占总股本比例

1 中国运载火箭技术研究院 188,630,981 45.75%

2 航天投资控股有限公司 62,954,904 15.27%

3 北京航天产业投资基金（有限合伙） 32,352,941 7.85%

4 北京航天动力研究所 31,438,497 7.62%

5 全国社会保障基金理事会转持二户 8,152,089 1.98%

6 卢正滔 6,470,588 1.57%

7
华泰证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户
371,000 0.09%

8
申银万国证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户
279,000 0.07%

9
中国银河证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户
279,000 0.07%

10
国泰君安证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户
276,000 0.07%

合计 331,205,000 80.33%

航天长征化学工程股份有限公司   上市公告书

17

第四节 股票发行情况

一、发行数量：8,230万股

二、发行价格：12.52元/股

三、每股面值：1 元

四、发行方式：本次发行采用网下向投资者询价配售与网上按市值申购发

行相结合的方式，其中网下向投资者配售 823 万股，网上向社会公众投资者发

行 7,407 万股。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

1、本次发行募集资金总额 1,030,396,000.00 元。

2、大华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2015 年 1 月 21 日对本次发行的

资金到位情况进行了审验，并出具大华验字【2015】000030 号《验资报告》。

六、发行费用

（一）本次发行费用总额：49,220,588.62 元，包括：

1、承销及保荐费用：39,520,000.00元

2、审计费用：3,807,547.11元

3、律师费用：1,344,339.62元

4、信息披露费用：3,207,547.13元

5、登记托管费：412,300.00元

6、其他费用：928,854.76元

（二）本次发行每股发行费用为 0.60 元。（按本次发行费用总额除以发行